UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Controversiarvm Omnivm Hviſs Ævi Lvthero-Calvinisticarvm Libri Tres

Coppenstein, Johann Andreas

Mogvntiæ, 1627

XC. Num sit Purgatorium?

urn:nbn:de:hbz:466:1-35233

QVÆSTIO LXXXIX.

An Sanctis licitè festa fiant?

LVTHERANIS & CALVINIANIS mēs, voxque vna est, & conclamatio aduersus Sanctorum festa: 1. Quod idololatriam sapiant: cum solius Sabbati cultus sit in præcepto. 2. Quod falso titantur quædam fundamento: vt Conceptionis B. V. M. 3. Quod multa sint nouitia B. V. nec ante Iustinianum extiterint. 4. Quod ab Imp̃ secularibus orta & instituta. 5. Quod non Sanctis quædam ordinata. Hæc Heshusius lib. De error. pont. tit. 26. Magiebu. g. Cent. 1. l. 6. c. 6.

AVTOR. Festiuare Sanctis, sanctum est: 1. Teste Ecclesiæ Autoritate primis quinque sæculis festa sanciente: apud Bellarm. lib. 3. c. 16. 2. Concilia item plura statuerunt. 3. Ratio Augustini lib. 10. Ciu. c. 4. Beneficiorum Dei solennitatibus dicamus, sacramque memoriam; ne volumine temporum ingrata subrepat obliuio. Atqui haud paruum est beneficium consummatio Sanctorum scilicet Ecclesiæ in exemplum, patrocinium, gaudium.

RESPONDEO nunc AD I. Deo festiuamus in Sanctis primariò; Sanctis secundariò & mediatè. Vnde idololatria esse non potest; quia Dulia Sanctus datur, Latria Deo.

AD II. Conceptio B. V. absolutè, non Conceptio immaculata, est festi causa, & ea certa, ac miraculosa, scilicet è sterili. &c.

AD III. sunt quædam recentia festa; quod & beneficia sint recentia. At Martyrum plerorumque & Confessorum festa sunt aliis alia antiquiora. &c.

AD IV. Non Imp̃ instituerunt;

sed pridem instituta solennizarunt, aut propagarunt, legibusque iuuerunt.

AD V. Vnustolū Episcopus Constantinopolitanus Iustiniano annuum recolebat; neque diu; priuato affectu.

Haecenus de Triumphantis Ecclesiæ Capite ac Membris, Christo & Sanctis, coronata Cultu: Porro Anima in Purgatorio, ante vita stadio decurso certi meta sunt, eamque lamina teneant Beus decreto Dei; licet ante afflicti pro debito; cumque degant velut in terrenis inter ac Calices. hinc tamen afflicti calisque debiti: Idcirco à Beatis filii hominum quoque proximum vendicant in nostris orationibus.

VII. DE PURGATORIO.

QVÆSTIO XC.

An sit Purgatorium?

LVTHERVS variatit. 1. In disputat. 1. tit. Ego eredo fornicere, imò ausim dicere, si Purgatorium esse: facile persuasor in crispianu de resurrectionem. 2. Id admittit; sed multis cum eodem Leone X. damnat; vt non posse excip. probemas in eo salu. is incertas est: esse meo. & sic assidue peccare dum poenas horrent: liberat. & mirus beati, quam si fatiscissent. 3. Negant. & tus totum; solam mortem eius exulare & cetera. vltimum tenent omnes Rig. d. Luth. vt Cent. 1. lanch. Brent. Zyving. Ochinus. &c.

CALVINVS, Infit. l. 3. c. 1. §. 8. Purgatorium est exitiale Satanæ commentum, Christi euacuat, contumeliam irrogat, & ricordia Christi, fidem labefactat. **M**ARTYR, sit, aut non sit; certe actio dei non est. Nituntur vno hoc; quod si fidem tollant, & discrimen peccati venialis.

SVADENT, istis. 1. Ex Scriptura. 1. 6. Cum dederit dilectis suis somnum &c. redias Domini. 2. Eccl. 9. Nec oppo-

ratio &c. sunt apud inferos. 3. Eccl. 11. *Lignam, in quacunq; loco ceciderit, ibi erit.* 4. *Ezech. 18. Cum auersus fuerit impius ab impietate sua, omnium iniquitatum eius non recordabor.* 5. Duo sunt hominum ordines, *Matth. 23. Benedixisti, venite: Maledixisti, ite.* 6. *Luc. 23. Hodie mecum eris in paradiso.* 7. *Rom. 8. Nihil damnationis est iis, qui sunt in Christo Iesu.* 8. *2. Cor. 5. Si domus terrene habitationis nostrae dissoluitur, habemus domum aeternam in caelis.* 9. *Apoc. 14. Beatorum, qui in domino moriuntur. &c.*

II. Ex Ratione. 10. Quia remissa culpa remanet nulla poena.

III. Poenitentia est quidam baptismus; at in hoc remittuntur omnia; ergo & in illa: vnde culpa nulla super. 12. Secundus Machabaeorum est apocryphus; maxime cap. 12. Nec tibi fit mentio purgatorii. Et pro caelis in pec. mortali iustificabatur; Idque ex affectu pio solum; non quod liberari credebatur.

AVTOR. 2. *Mach. 12. Sancta & salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur.* 2. *Tob. 4. Panem tuum & vinum super sepulcrum iusti constitue; & noli ex eo manducare & bibere cum peccatoribus: Sed cum pauperibus pro anima deprecaturis, ait S. Chryss. hom. 32. in Matth. 3. Galaaditae, 2. Reg. 1. pro casis Saule, Ionatha & aliis ieiunauerunt, ut & David, & 2. Reg. 3. Abner: idque non ex dolore tantum, ut vult Münsterus; Sed ut animae iuarentur, ait V. Beda ibid. 4. *Psal. 37. Domine ne in furore inferni; neque in ira purgatorii corripias me, ait S. Aug. ibid. 5. *Psa. 65. Transiimus per ignem & aquam, purgatorii, ait Orig. Ambr. 6. *Isa. 4. Si abluerit Dominus sordes filiorum & filiarum Sion. &c. in spiritu iudicii, & spiritu combustionis, id est, purgatorii, ait August. 20. *Ciu. c. 25. 7. *Malach. 3. Sedebis quasi******

ignis constans, & purgabit filios Levi, & colabit eos in purgatorio aium Oug. Ambr. Aug. Hier.

II. Nouum Testamentum docet idem in *Antichristo* meo p. 1. q. 29.

Quibus adde. *1. Cor. 3. Si cuius opus arserit, detrimentum patitur, ipse autem saluus erit, sicut tamen quasi per ignem, id est, ex omnium S. Patrum sententia, Poenam purgatoriam, post iudicium particulare reliquam iis, qui edificarant ex ligno, foeno, stipula: id est, pecc. ven. Ita Amb. hic. Hieron. in 4. *Amos. & libr. 2. in Iouin. August. Psa. 37. Greg. l. 4. Dial. c. 3. Bell. l. 1. de Purg. c. 5.**